
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 249 del 30.10.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 249  del 30.10.2017  

 

 

OGGETTO 

 
PERSONALE – DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA PER CONTRATTAZIONE DECENTRATA E 

RAPPRESENTANZA DATORIALE NELLE PROCEDURE DI CONCERTAZIONE – AGGIORNAMENTO 

COMPOSIZIONE. 

 

L'anno 2017 addì  30 (trenta) del mese di ottobre alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che l’art.4, comma 2, del CCNL comparto degli enti locali anni 2002/2005 prevede che l’ente 

provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 

 

Rilevato che, la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 

delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal Dlgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. in materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è esclusivamente 

tecnico (ARAN); 

 

Richiamato altresì, l’art.10 del CCNL del 01/04/1999 che dispone che l’ente individua i funzionari che 

fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica; 

 

Dato atto che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui 

dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

 

Rilevato inoltre: 

- che i componenti della delegazione pubblica operano nell’ambito di una discrezionalità tipicamente 

tecnica in quanto i fini, gli obiettivi ed eventuali incrementi di risorse finanziarie sono disposti dagli 

organi politici; 

- che spetta alla giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della contrattazione 

decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica dell’ipotesi di accordo e, 

con atto formale, dopo la verifica di conformità dell’organo di revisione contabile, la conseguente 

autorizzazione alla sottoscrizione; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 249 del 30.10.2017

2

 

Dato atto: 

- che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle competenze contrattualmente 

stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta; 

- che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli ed obblighi giuridicamente rilevanti tra 

le parti, solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di negoziazione, essendo le 

materie che possono formare oggetto della disciplina decentrata, stabilite dal CCNL; 

- che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto collettivo 

nazionale, ne può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 

- che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere preventivamente verificato dalla Giunta in ordine 

alla sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente 

provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione; 

 

Atteso altresì che la delegazione trattante di parte pubblica costituita per le procedure di 

contrattazione non è abilitata anche alle procedure di concertazione, come disposto dall’art.6, comma 

5 del CCNL 2002-2005, che stabilisce che  la parte datoriale deve essere rappresentata al tavolo di 

concertazione dal soggetto o dai soggetti espressamente designati dall’organo di governo, individuati 

secondo i rispettivi ordinamenti; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 31 del 27/02/2006 con la quale si era provveduto, in 

applicazione del CCNL Comparto enti locali 2002/2005, ad individuare la composizione della 

delegazione trattante di parte pubblica e la rappresentanza datoriale nelle procedure di 

concertazione, nella seguente: 

 

– Segretario Generale, Presidente 

– Responsabile del Servizio Economico Finanziario, componente 

– Responsabile del Servizio Vicesegretario e Affari Legali, componente 

 

Dato atto che l'organizzazione di massima dimensione del Comune (Servizi) è stata oggetto di 

modifica con propria deliberazione n. 289 del 22/12/2016, con l'istituzione del nuovo Servizio 

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport e del diverso Servizio Affari Legali, 

Educativi e Demografici  al posto del precedente Servizio Vicesegretario e Affari Legali; 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere all'aggiornamento della composizione della delegazione 

trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa a livello di ente; 

 

Acquisito il parere favorevole, richiesto ed espresso ai sensi dell'art. 49, 1° comma, decreto legislativo 

18/8/2000 n. 267, dal Segretario generale, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Acquisita inoltre la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico-finanziario di non rilevanza 

del presente atto sotto il profilo contabile; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di modificare, con decorrenza dall’esecutività della presente delibera, ai sensi dell'art. 5 CCNL 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 249 del 30.10.2017

3

1/04/99 come modificato con l'art. 4, comma 2, CCNL 22/01/2004, la composizione della delegazione 

di parte pubblica per lo svolgimento della contrattazione decentrata integrativa nella maniera 

seguente: 

1 – Segretario Generale, Presidente 

2 – Responsabile del Servizio Economico Finanziario, componente 

3 – Responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport, componente 

 

2) Di disporre la modifica della rappresentanza della parte datoriale al tavolo di concertazione, ai sensi 

dell'art. 8 CCNL 1/04/99 come modificato dall'art. 6 CCNL 22/01/2004, nella maniera seguente: 

1 – Segretario Generale, Presidente 

2 – Responsabile del Servizio Economico Finanziario, componente 

3 – Responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport, componente 

 

3) di dare atto che alle delegazioni sopra individuate potranno essere integrate con il Responsabile del 

servizio interessato ogniqualvolta la trattativa o la concertazione attengano istituti interessanti 

particolari categorie di personale; 

 

4) di dare atto che le delegazioni come sopra riportate sono integrate dal Sindaco o suo delegato che 

hanno diritto di intervento ma non di voto; 

 

5) di trasmettere copia del presente atto alle RSU interne e per loro tramite alle rappresentanze 

sindacali territoriali; 

 

6) di comunicare la presente Deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  249  del  30.10.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 06.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 06.11.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 06.11.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 30.10.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 06.11.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


